
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

Valor: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Contratado: Simone Franceska Pinheiro das Chagas
CPF: 667.259.502-30
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 997731
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 392/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de instrutor da disciplina Treinamento Físico Militar - 
CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023 -B
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008833C
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Contratado: Eduardo Celso da Silva Farias
CPF: 593.495.812-72
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 997734
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 396/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de instrutor da disciplina Chefia e Liderança com Pro-
cesso Decisório - CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023 - B
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008833C
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)
Contratado: Luiz Roan Rodrigues Monteiro
CPF: 400.023.572-91
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 997748
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 395/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de instrutor da disciplina Tecnologia da Informação e 
Comunicações do CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023 - B
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008833C
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Contratado: Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos
CPF: 837.889.562-91
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 997745
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 394/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de instrutora da disciplina Noções Básicas de Assesso-
ria de Imprensa - CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023 - B
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008833C
Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Contratado: Ana Paula Britto Pereira
CPF: 959.208.892-68
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 997741
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 400/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de Supervisor do CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFI-
CIAIS - B 2023
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000

Natureza da Despesa: 339036
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008833C
Valor: R$ 6.230,00
Contratado: Joaquim dos Santos Freitas Neto
CPF: 479.914.292-53
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 997760
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 398/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de instrutor da disciplina Armamento, Tiro e Munição 
- CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023 - B
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008833C
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Contratado: Marcelo Borba Maia
CPF: 395.308.682-00
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 997757
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 399/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de Supervisor de estágio do CURSO DE HABILITAÇÃO 
DE OFICIAIS 2023 - B
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008833C
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Contratado: Jair Nazareno Barbosa Da Silva
CPF: 490.901.862-04
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 997758
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 397/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 02/10/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de instrutora da disciplina Atendimento Pré-Hospitalar 
- CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023 - B
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339036
Natureza da Despesa: 339047
Plano Interno: 4120008833C
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Contratado: Isis Kelma Figueiredo de Araújo
CPF: 685.902.102-00
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 997754

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 559/DIÁRIA/DF DE 24 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JONES DE SOUZA QUEIROZ, MF: 
57189108; SGT BM FLAVIO EDUARDO ALCANTARA BRAGA, MF: 57218046; 
SD BM ELVYS MAIKON CAMPELO SOARES, MF: 5932263 e SD BM JOAO 
PAULO DE AZEVEDO RODRIGUES, MF: 5932548, 30 (TRINTA) diárias de 
alimentação e 29 (VINTE E NOVE) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ R$ 30.500,64 (TRINTA MIL E QUINHENTOS 
REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de suas 
respectivas localidades para São Félix do Xingu - PA, no período de 28 de 
Agosto a 26 de Setembro de 2023, a serviço do COP do CBMPA. Esta por-
taria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 560/DIÁRIA/DF DE 24 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM HUGO ARMANDO LISBOA MOURA, MF: 
5430518; SGT BM PAULO SERGIO CABRAL DOS SANTOS, MF: 5602300; 
SGT BM LIDIEL FERREIRA DA COSTA, MF: 54185341 e SD BM VINICIUS 
FIGUEIREDO SILVA, MF: 5932435, 30 (TRINTA) diárias de alimentação e 
29 (VINTE E NOVE) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ R$ 30.812,16 (TRINTA MIL E OITOCENTOS E DOZE REAIS E 
DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respectivas locali-
dades para Uruará - PA, no período de 24 de Agosto a 22 de Setembro de 


